<sup>7</sup> Per la ricognizione delle fonti principali: Cortese, "Nicolaus de Ursone de Salerno...", p. 237, nt. 108.

<sup>8</sup> Bartolo, *Commentaria in secundam Digesti Novi partem...*, Lugduni, 1547, ad D. 48.18.22, *de quaestionibus*, l. *Qui sine*, n. 8, f. 202rb: *Quero: utrum de indiciis debeat fieri copia parti? Respondeo quod sic. Nam si super his debet disputari, merito debet fieri copia parti, ut l. Unius § cogniturum s.e. (D. 48.18.18.9)*, con un rinvio al Comm. ad D. 48.1.12, *de publicis iudiciis*, l. *Custodias*, nel quale egli ammette gli avvocati alla disputa sugli indizi prima della tortura: n. 1, f. 155va: *Breviter veritas est ista et ita observat communis consuetudo, quod examinationi reorum, hoc est disputationi an sint examinandi et torquendi, bene intersunt advocati: ita intelligitur l. Si postulaverit § Questioni [D. 48.5.28(27)]. Sed ipsi questioni et examinationi non debent interesse ....* La loro assenza, tuttavia, non viziava il processo né la sentenza (n. 2). V. anche Comm. ad D. 48.5.34(33), *ad legem Iuliam de adulterio et stupro*, l. *Si quis adulterium*, n. 1, f. 177rb.

<sup>9</sup> Il commento dell'allievo di Giovanni d'Andrea a X. 3.16.1, *de deposito*, c. *Gravis*, sarà oggetto di frequenti richiami in dottrina.

<sup>10</sup> Il giurista bergamasco si limita a citare la *quaestio* del *De tormentis: In secundam ff. Novi partem Commentarii...*, Venetiis, 1585, ad D. 48.18.18, *de quaestionibus*, l. *Unius § Cognituum*, n. 3, f. 198vb.

<sup>11</sup> Baldo degli Ubaldi, *Commentaria in primum, secundum & tertium Codicis lib. ...*, Lugduni, 1585, ad C. 2.1.2, *de edendo*, l. *Is apud*, n. 2, f. 95va; Paolo da Castro, *In primam Codicis partem Commentaria*, Lugduni, 1583, ad C. 2.1.2, n. 5, f. 38va.

<sup>12</sup> Gambiglioni, A., *De maleficiis, cum additionibus* D. Augustini Ariminensis, D. Hieronymi Chuchalon, et D. Bernardini de Landriano, apud haeredes Iacobi Iuntae, Lugduni, 1555, ver. *quod fama publica praecedente*, n. 37, f. 233: *Item advertas quod non sufficit, quod indicia praecedant et nota sint iudici, nisi detur copia reo et quod contradicat, alias ad torturam poni non potest et etiam detur copia advocato suo*. Le autorità citate sono i commenti di Bartolo, Angelo Ubaldi e Giovanni da Imola alla l. *Custodias*. Per il Quattrocento è da segnalare anche l'imponente commentario di Mariano Sozzini il Vecchio a X. 5.1.24, *de accusationibus, inquisitionibus et denuntiationibus*, c. *Qualiter et quando*, che tratta diffusamente (siamo negli anni tra 1436-1437 e 1442) di tutte le questioni processuali riguardanti il rito inquisitorio.